
COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA

___________________________________

Ordinanza del Sindaco
N. 31 DEL 31/10/2019

Oggetto: ORARI DI APERTURA DELLE FARMACIE PRESENTI SUL TERRITORIO DEL
COMUNE DI LAGOSANTO E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEI TURNI DI APERTURA
DELLE FARMACIE .

___________________________________________________________________________________________________________
Settore I°
Sportello Unico Attività Produttive
P.zza I° Maggio, 1 – 44023 Lagosanto (FE)
Tel 0533/909527 – Fax 0533/909536
pec: comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it
e-mail: melania.casarotto@comune.lagosanto.fe.it



COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA

___________________________________

IL SINDACO

VISTI:
- L’art 11 comma 8 della L. 24 marzo 2012 di conversione del D.L. 1/2012, che prevede 
che “i turni e gli orari di farmacia stabiliti dalle autorità competenti in base alle vigente 
normativa non impediscono l’apertura della farmacia in orari diversi da quelli obbligatori”;
- L’art. 13 “Orari e turni di apertura e chiusura delle farmacie” della L. R. 03 marzo 2016, n.
2 “Norme regionali in materia di organizzazione degli esercizi farmaceutici e di 
prenotazioni di prestazioni specialistiche ambulatoriali”, così come modificato dall’art. 32 
della L.R. 23 dicembre 2016, n. 25;

CONSIDERATO che, ai sensi del predetto art. 13 della Legge Regionale n. 2/2016
“Norme regionali in materia di organizzazione degli esercizi farmaceutici e di prenotazione
di prestazioni specialistiche ambulatoriaIi”:

- comma 1: “Gli orari e i turni di apertura e di chiusura delle farmacie, stabiliti ai sensi del
presente articolo, costituiscono il livello minimo di servizio che deve essere assicurato da
ciascuna farmacia. È facoltà della farmacia aprire in orari e in periodi aggiuntivi rispetto a
quelli obbligatori, purché ne dia preventiva comunicazione al Comune e informi l'utenza
mediante cartelli affissi all'esterno dell'esercizio.”

- comma 2: “l’orario minimo feriale e diurno settimanale non può essere inferiore alle 36
ore”;

- comma 3: “il Comune fissa gli orari minimi di apertura giornaliera delle farmacie, sentito il
competente  Servizio  dell’Azienda  USL,  dell’Ordine  Provinciale  dei  Farmacisti  e  delle
Organizzazioni di Categoria di interesse”;

- comma 4: “l’Azienda USL, sentiti i Comuni interessati, l’Ordine Provinciale dei Farmacisti
e le Organizzazioni  sindacali  di  interesse, stabilisce i  turni  diurni,  notturni  e festivi  per
garantire l’assistenza farmaceutica nel territorio di propria competenza...omissis...”;

- comma 5: “Nelle farmacie urbane il servizio farmaceutico prestato in turno è effettuato a
battenti aperti, ancorché con modalità che escludono per misura di sicurezza il normale
accesso ai locali, fatta salva la possibilità del Comune di stabilire che il turno notturno sia
effettuato a battenti chiusi, purché sia assicurata la presenza di un farmacista all'interno
dei  locali  della  farmacia o in  locali  ubicati  nello  stesso stabile,  o  secondo le  modalità
previste al comma 6. Nelle farmacie rurali il servizio farmaceutico prestato in turno può
essere  effettuato  anche  a  battenti  chiusi,  purché  sia  assicurata  la  presenza  di  un
farmacista all'interno dei  locali  della  farmacia o in  locali  ubicati  nello  stesso stabile  o,
previa autorizzazione del Comune, secondo le modalità previste al comma 6.”

- comma 6: ”Nei casi previsti al comma 5, il Comune ha facoltà di stabilire che il turno
possa essere effettuato per chiamata telefonica del farmacista, attivabile anche tramite il

___________________________________________________________________________________________________________
Settore I°
Sportello Unico Attività Produttive
P.zza I° Maggio, 1 – 44023 Lagosanto (FE)
Tel 0533/909527 – Fax 0533/909536
pec: comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it
e-mail: melania.casarotto@comune.lagosanto.fe.it



COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA

___________________________________
citofono della farmacia, garantendo risposta immediata e consegna dei farmaci
entro un tempo massimo di trenta minuti dall'avvio della chiamata.”

PRESO ATTO che l’attuale Pianta organica delle farmacie di  Lagosanto è costituita
da  n.  1  farmacia  privata  rurale  “Farmacia  Rescazzi”  del  Dott.  Rescazzi  Alessandro,
ubicata in via Don Minzoni . 1-3-5-

RIBADITO che, ai sensi della medesima normativa, gli orari ed i turni di apertura e
chiusura  delle  farmacie,  costituiscono  il  livello  minimo  di  servizio  che  deve  essere
assicurato da ciascuna farmacia ed è facoltà delle farmacie aprire in orari  e in periodi
aggiuntivi  rispetto  a  quelli  obbligatori,  purché se  ne dia  preventiva  comunicazione   al
Comune e si informi l’utenza mediante cartelli affissi all’esterno dell’esercizio.

RITENUTO opportuno alla luce di tutto quanto evidenziato, sentito anche il titolare
dell’unica  farmacia  del  territorio,  al  fine  di  garantire  le  generali  esigenze  del  servizio
farmaceutico verso i cittadini, adottare le seguenti FASCE ORARIE MINIME obbligatorie di
apertura giornaliera (nel  rispetto  delle 36 ore diurne minime settimanali),  dal  lunedì  al
sabato, da osservare da parte della farmacia come di seguito indicato:
ESTATE
- mattina: dalle ore 09:00 alle ore 13:00
- pomeriggio: dalle ore 16,00 alle ore 20,00
INVERNO
- mattina: dalle ore 09:00 alle ore 13:00
- pomeriggio: dalle ore 15,30 alle ore  19,30

PRESO ATTO che l’art.  n.  32  del  L.R.  Emilia  Romagna n.  25/2016:  “Modifiche
all’art. n. 13 della L.R. n. 2/2016” e la comunicazione della Regione prot. n. 2017/0000148
del 02/01/2017, riguardanti le modalità di svolgimento del servizio farmaceutico di turno
diurno, consentono alle farmacie rurali di svolgere, anche di giorno, il servizio di turno a
battenti  chiusi,  o,  qualora  vi  sia  l’Autorizzazione  del  Comune,  mediante  chiamata
telefonica del farmacista,  attivabile anche tramite il  citofono della farmacia, garantendo
risposta  immediata  e  consegna  dei  farmaci  entro  un  tempo massimo di  trenta  minuti
dall’avvio della chiamata;

VISTA  la  nota Prot.  n.  8926 in data 23/10/2019, con la quale  il  titolare della  a
Farmacia  rurale  Rescazzi,  Dott.  Rescazzi  Alessandro,  comunica  di  voler  effettuare
esclusivamente il turno notturno a battenti chiusi,purché con la presenza di un farmacista
all'interno dei locali della farmacia o in locali ubicati nello stesso stabile

PRESO ATTO dei pareri, favorevoli, formulati ai sensi del richiamato art. 13 della
L.R. 2/2016 e s.m.i., dai seguenti Enti/Associazioni::
- Ordine dei Farmacisti della Provincia di Ferrara, giusta comunicazione registrata al PG n.
8998 in data 25/10/2019
- Associazione Titolari Farmacie di Ferrara - giusta comunicazione registrata al PG n. 8985
in data 25/10/2019

___________________________________________________________________________________________________________
Settore I°
Sportello Unico Attività Produttive
P.zza I° Maggio, 1 – 44023 Lagosanto (FE)
Tel 0533/909527 – Fax 0533/909536
pec: comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it
e-mail: melania.casarotto@comune.lagosanto.fe.it



COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA

___________________________________
-  USL  Ferrara  –  UO  assistenza  Farmaceutica  Osp  e  Territoriale  -  giusta
comunicazione registrata al PG n. 9015 in data 25/10/2019

VISTO l’art. 50 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO quanto sopra;

ORDINA

Che la farmacia privata rurale “Farmacia Rescazzi” del dott. Rescazzi Alessandro, unica
presente  sul  territorio  del  Comune  di  Lagosanto,  osservi  le   fasce  orarie  minime
obbligatorie di aperta diurna dal lunedì al sabato e le modalità di svolgimento dei turni
diurni e notturni come di seguito definiti:

 ORARIO D I APERTURA AL PUBBLICO 
ESTATE
- mattina: dalle ore 09:00 alle ore 13:00
- pomeriggio: dalle ore 15,30 alle ore 19,30
INVERNO
- mattina: dalle ore 09:00 alle ore 13:00
- pomeriggio: dalle ore 16,00 alle ore 20,00

- L’orario scelto deve essere obbligatoriamente osservato ogni giorno di  apertura della
farmacia  e  comunicato  all’ufficio  comunale  preposto  e  all’utenza  mediante  cartelli
informativi; ogni modifica allo stesso deve essere preventivamente comunicata;

-  La  farmacia  ha  facoltà  di  ampliare  l’orario  di  apertura  minimo,  ai  fini  di  agevolare
l’accesso ai servizi da parte dei cittadini ed assecondare le esigenze locali, purché ne dia
comunicazione preventiva al Comune  e informi l’utenza mediante l’affissione di cartelli
all’esterno dell’esercizio.

 MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEI TURNI

Il turno stabilito dal competente Servizio dell’Az. Usl di Ferrara, tenuto conto della volontà
espressa  il titolare dell’unica  Farmacia privata rurale presente su territorio del Comune di
Lagosanto, Dott. Rescazzi Alessandro, è effettuato nelle seguenti modalità:

-  turno  diurno:  a  battenti  aperti  limitatamente  agli  orari  di  apertura  della  farmacia,
ancorchè con modalità che escludano per sicurezza il normale accesso ai locali;

- turno notturno:
 battenti chiusi, purché sia assicurata la presenza di un farmacista all'interno dei

locali della farmacia o in locali ubicati nello stesso stabile. 
Il turno a battenti chiusi può essere effettuato anche per chiamata telefonica del
farmacista, attivabile anche tramite il citofono della farmacia, garantendo risposta

___________________________________________________________________________________________________________
Settore I°
Sportello Unico Attività Produttive
P.zza I° Maggio, 1 – 44023 Lagosanto (FE)
Tel 0533/909527 – Fax 0533/909536
pec: comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it
e-mail: melania.casarotto@comune.lagosanto.fe.it



COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA

___________________________________
immediata e consegna dei  farmaci  entro un tempo massimo di  trenta
minuti dall'avvio della chiamata. 

Il farmacista che svolge il turno a battenti chiusi o per chiamata ha l'obbligo di dispensare i
medicinali richiesti, nonché dispositivi medici, latte e alimenti per la prima infanzia, prodotti
destinati ad un'alimentazione particolare 

Ai sensi dell’art. 13 comma 9 della L.R. 2/2016, ai fini della concessione del servizio turno
notturno  a  battenti  chiusi  per  chiamata   telefonica  del  farmacista  è  fatto  obbligo  di
comunicare  il  numero  telefonico  cui  contattare  il  farmacista  in  reperibilità  al  Servizio
Farmaceutico dell’Asl di Ferrara ed al Comune.

Il  presente provvedimento è immediatamente eseguibile e la sua validità permarrà fino
all'emanazione di eventuale nuova disposizione.

- è data pubblicità tramite pubblicazione all'Albo Pretorio, ed invio dello stesso al titolare
della  farmacia  interessata,  alle  Associazioni  di  Categoria  interessate,  agli  Ordini  dei
Farmacisti, all’Azienda USL di Ferrara.

Gli orari di apertura e chiusura della farmacia saranno pubblicati sul sito web del Comune
di  Lagosanto, ai fini di darne informazione all'utenza.

Avverso  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale
dell’Emilia Romagna entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo.

Dalla Residenza Municipale, 31 ottobre 2019

   IL SINDACO
Cristian Bertarelli

Documento firmato digitalmente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28/12/2000  n. 445, D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M.  30/03/2009, 

___________________________________________________________________________________________________________
Settore I°
Sportello Unico Attività Produttive
P.zza I° Maggio, 1 – 44023 Lagosanto (FE)
Tel 0533/909527 – Fax 0533/909536
pec: comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it
e-mail: melania.casarotto@comune.lagosanto.fe.it


	COMUNE DI LAGOSANTO
	PROVINCIA DI FERRARA

